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 CrossIndustryInvoice  BG-0 

  xs:sequence  

1 .. 1  ExchangedDocumentContext  BG-2 

  xs:sequence  

0 .. 1  BusinessProcessSpecifiedDocumentContextParameter  BT-23-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-23 

1 .. 1  GuidelineSpecifiedDocumentContextParameter  BT-24-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-24 

1 .. 1  ExchangedDocument  BT-1-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-1 

1 .. 1  TypeCode  BT-3 

1 .. 1  IssueDateTime  BT-2-00 

  xs:choice  

1 .. 1  DateTimeString  BT-2 

required  format  BT-2-0 

1 .. 1  SupplyChainTradeTransaction  BG-25-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ApplicableHeaderTradeAgreement  BT-10-00 

  xs:sequence  

0 .. 1  BuyerReference  BT-10 

1 .. 1  SellerTradeParty  BG-4 

  xs:sequence  

1 .. 1  Name  BT-27 

0 .. 1  SpecifiedLegalOrganization  BT-30-00 

  xs:sequence  

0 .. 1  ID  BT-30 

  schemeID  BT-30-1 

1 .. 1  PostalTradeAddress  BG-5 

  xs:sequence  

1 .. 1  CountryID  BT-40 

0 .. 1  SpecifiedTaxRegistration <BT-31 VAT Identifier>  BT-31-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-31 

required  schemeID  BT-31-0 

0 .. 1  SpecifiedTaxRegistration <BT-32 Local Tax 

Identifier> 

 BT-32-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-32 

required  schemeID  BT-32-0 

1 .. 1  BuyerTradeParty  BG-7 

  xs:sequence  

1 .. 1  Name  BT-44 

0 .. 1  SpecifiedLegalOrganization  BT-47-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  ID  BT-47 

  schemeID  BT-47-1 

0 .. 1  BuyerOrderReferencedDocument  BT-13-00 

  xs:sequence  

1 .. 1  IssuerAssignedID  BT-13 

1 .. 1  ApplicableHeaderTradeDelivery  BG-13-00 

1 .. 1  ApplicableHeaderTradeSettlement  BG-19 

  xs:sequence  

1 .. 1  InvoiceCurrencyCode  BT-5 

1 .. 1  SpecifiedTradeSettlementHeaderMonetarySummation  BG-22 

  xs:sequence  

1 .. 1  TaxBasisTotalAmount  BT-109 

0 .. 1  TaxTotalAmount <Invoice total amount>  BT-110 

required  currencyID  BT-110-0 

1 .. 1  GrandTotalAmount  BT-112 

1 .. 1  DuePayableAmount  BT-115 
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. CrossIndustryInvoice 

 

. ExchangedDocumentContext PROZESSSTEUERUNG 

. Datentyp: ram:ExchangedDocumentContextType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-2 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die Informationen über den Geschäftsprozess und für das 

Rechnungsdokument geltende Regeln enthält 

 

ExchangedDocumentContext X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. BusinessProcessSpecifiedDocumentContextParameter Gruppierung der Geschäftsprozessinformationen 

. Datentyp: ram:DocumentContextParameterType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-23-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

. Abweichende 1..1 

 Kardinalität: 

 

. ID Geschäftsprozesstyp 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Vom Käufer anzugeben 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-23 

. Anwendung: Identifiziert den Kontext des Geschäftsprozesses, in dem die Transaktion erfolgt, um es dem Käufer zu 

ermöglichen, die Rechnung in angemessener Weise zu verarbeiten 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. GuidelineSpecifiedDocumentContextParameter Gruppierung der 

 Anwendungsempfehlungsinformationen 

. Datentyp: ram:DocumentContextParameterType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-24-00 

 

GuidelineSpecifiedDocumentContextParameter X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ID Spezifikationskennung 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: In diesem wird die Compliance oder Conformance der Instanz mit diesem Dokument angegeben. Rechnungen, 

die compliant sind, geben Folgendes an: urn:cen.eu:en16931:2017. Rechnungen, die compliant mit einer 

Benutzerspezifikation sind, dürfen diese Benutzerspezifikation an dieser Stelle angeben. 

Es ist kein Identifikationsschema zu verwenden. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-24 

. Anwendung: Eine Kennung der Spezifikation, die das gesamte Regelwerk zum semantischen Inhalt, zu den Kardinalitäten und 

den Geschäftsregeln enthält und zu denen die im Instanzdokument enthaltenen Daten conformant sind 

 
 Code  Codename 

 
. urn:factur-x.eu:1p0:minimum . Profile MINIMUM 

 
. urn:zugferd.de:2p0:minimum . ZUGFeRD 2.0 deprecated Profile MINIMUM, should not be used 

 
. Geschäftsregel: BR-1 Prozesssteuerung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ExchangedDocument Gruppierung der Eigenschaften, die das gesamte 

 Dokument betreffen. 

. Datentyp: ram:ExchangedDocumentType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-1-00 

 

ExchangedDocument X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 
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. ID Rechnungsnummer 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Die nach Artikel 226 (2) der Richtlinie 2006/112/EG [2] geforderte fortlaufende Nummer, die zur Identifizierung 

der Rechnung innerhalb des Geschäftskontextes, des Zeitrahmens, der Betriebssysteme und der Aufzeichnungen 

des Verkäufers einmalig vergeben wird. Sie kann auf einer oder mehreren Reihen von Nummern basieren, die 

alphanumerische Zeichen enthalten dürfen. Es ist kein Identifikationsschema zu verwenden. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-1 

. Anwendung: Eine eindeutige Kennung der Rechnung 

 
. Geschäftsregel: BR-2 Rechnung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. TypeCode Code für den Rechnungstyp 

. Datentyp: qdt:DocumentCodeType 

. Hinweis: Handelsrechnungen und Gutschriften sind nach den Einträgen in UNTDID 1001 [6] definiert. 

Andere Einträge aus UNTDID 1001 [6] mit spezifischen Rechnungen oder Gutschriften dürfen, falls zutreffend, 

verwendet werden. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-3 

. Anwendung: Ein Code, der den Funktionstyp der Rechnung angibt 

 
 Code  Codename 

 
. 71 . Request for payment 

 
. 80 . Debit note related to goods or services 

 
. 81 . Credit note related to goods or services 

 
. 82 . Metered services invoice 

 
. 83 . Credit note related to financial adjustments 

 
. 84 . Debit note related to financial adjustments 

 
. 102 . Tax notification 

 
. 130 . Rechnungsdatenblatt 

 
. 202 . Verkürzte Baurechnung 

 
. 203 . Vorläufige Baurechnung 

 
. 204 . Baurechnung 

 
. 211 . Zwischen-(abschlags-)rechnung 

 
. 218 . Final payment request based on completion of work 

 
. 219 . Payment request for completed units 

 
. 261 . Self billed credit note 

 
. 262 . Consolidated credit note - goods and services 

 
. 295 . Price variation invoice 

 
. 296 . Credit note for price variation 

 
. 308 . Delcredere credit note 

 
. 325 . Proformarechnung 

 
. 326 . Teilrechnung 

 
. 331 . Commercial invoice which includes a packing list 

 
. 380 . Handelsrechnung 

 
. 381 . Gutschriftanzeige 

 
. 382 . Provisionsmitteilung 

 
. 383 . Belastungsanzeige 

 
. 384 . Rechnungskorrektur 

 
. 385 . Konsolidierte Rechnung 

 
. 386 . Vorauszahlungsrechnung 

 
. 387 . Mietrechnung 

 
. 388 . Steuerrechnung 

 
. 389 . Selbst ausgestellte Rechnung (Gutschrift im Gutschriftsverfahren) 

 
. 390 . Delkredere-Rechnung 

 
. 393 . Inkasso-Rechnung 

 
. 394 . Leasing-Rechnung 

 
. 395 . Konsignationsrechnung 

 
. 396 . Inkasso-Gutschrift 

 
. 420 . Optical Character Reading (OCR) payment credit note 

 
. 456 . Belastungsanzeige 

 
. 457 . Storno einer Belastung. 

 
. 458 . Storno einer Gutschrift 

 
. 527 . Self billed debit note 

 
. 532 . Gutschrift des Spediteurs 

 
. 553 . Forwarder’s invoice discrepancy report 

 
. 575 . Rechnung des Versicherers 

 
. 623 . Speditionsrechnung 

 
. 633 . Hafenkostenrechnung 



 

Erläuterungen zur Nutzung des CII-Schemas gemäß CEN/TS16931-3-3 (Profil MINIMUM) 

 

ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 5 13.11.2024 

Generated by GEFEG.FX Copyright AWV e.V., FNFE 2012-2024 

 

 
 Code  Codename 

 
. 751 . Invoice information for accounting purposes 

 
. 780 . Frachtrechnung 

 
. 817 . Claim notification 

 
. 870 . Konsulatsfaktura 

 
. 875 . Partial construction invoice 

 
. 876 . Partial final construction invoice 

 
. 877 . Final construction invoice 

 
. 935 . Zollrechnung 

 
. Geschäftsregel: BR-4 Rechnung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. IssueDateTime Rechnungsdatum 

. Datentyp: udt:DateTimeType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-2-00 

. Anwendung: The date when the Invoice was issued. 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. DateTimeString Rechnungsdatum 

. Datentyp: extension (xs:string) 

. Synonym: Rechnungsdatum, Wert 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-2 

. Anwendung: Das Datum, an dem die Rechnung ausgestellt wurde 

 
. Geschäftsregel: BR-3 Rechnung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. format Datum, Format 

. Datentyp: xs:string 

. Hinweis: Nur Wert "102" 

. Kardinalität: required 

. EN16931-ID: BT-2-0 

 
 Code  Codename 

 
. 102 . CCYYMMDD 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SupplyChainTradeTransaction Gruppierung der Informationen zum Geschäftsvorfall 

. Datentyp: ram:SupplyChainTradeTransactionType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-25-00 

 

SupplyChainTradeTransaction X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ApplicableHeaderTradeAgreement Gruppierung der Vertragsangaben 

. Datentyp: ram:HeaderTradeAgreementType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-10-00 

. Anwendung: Gruppierung der Vertragsangaben 

 

ApplicableHeaderTradeAgreement X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. BuyerReference Referenz des Käufers 

. Datentyp: udt:TextType 

. Hinweis: Die Referenz wird vom Käufer festgelegt (z. B. Kontaktdaten, Abteilung, Bürokennung, Projektcode), vom  

Verkäufer aber in der Rechnung angegeben. 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-10 

. Anwendung: Eine vom Käufer zugewiesene und für internes Routing benutzte Kennung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SellerTradeParty VERKÄUFER 

. Datentyp: ram:TradePartyType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-4 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die Informationen über den Verkäufer enthält 
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SellerTradeParty X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. Name Name des Verkäufers 

. Datentyp: udt:TextType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-27 

. Anwendung: Der volle formelle Name, unter dem der Verkäufer im nationalen Register für juristische Personen oder als 

steuerpflichtige Person eingetragen ist oder anderweitig als Person(en) handelt 

 
. Geschäftsregel: BR-6 Verkäufer 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SpecifiedLegalOrganization Details zur Organisation 

. Datentyp: ram:LegalOrganizationType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-30-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ID Kennung der rechtlichen Registrierung des Verkäufers 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Wird kein Identifikationsschema angegeben, sollte sie dem Käufer und Verkäufer bekannt sein. 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-30 

. Anwendung: Eine von einer offiziellen Registrierungsstelle ausgegebene Kennung, die den Verkäufer als Rechtsträger oder 

juristische Person identifiziert 

 
. Geschäftsregel: BR-CO-26 Verkäufer 

. Geschäftsregel: BR-S-2 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. schemeID Kennung des Schemas 

. Datentyp: xs:token 

. Hinweis: Wird das Identifikationsschema verwendet, muss es aus den Einträgen der von der ISO/IEC 6523 Maintenance 

Agency veröffentlichten Liste ausgewählt werden. 

. EN16931-ID: BT-30-1 

. Anwendung: Die Kennung für das Identifikationsschema der Kennung der rechtlichen Registrierung des Verkäufers 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. PostalTradeAddress POSTANSCHRIFT DES VERKÄUFERS 

. Datentyp: ram:TradeAddressType 

. Hinweis: Um den rechtlichen Anforderungen zu entsprechen, muss eine ausreichende Anzahl an Komponenten der 

Anschrift eingegeben werden. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-5 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die Informationen über die Verkäuferanschrift enthält 

 
. Geschäftsregel: BR-8 Verkäufer 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. CountryID Ländercode der Verkäuferanschrift 

. Datentyp: qdt:CountryIDType 

. Hinweis: Ist kein Steuerbevollmächtigter angegeben, ist dies das Land, in dem die Umsatzsteuer anfällt. Die Listen der 

zugelassenen Länder werden von der EN ISO 3166-1 Maintenance Agency „Codes for the representation of 

names of countries and their subdivisions” geführt. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-40 

. Anwendung: Ein Code, mit dem das Land bezeichnet wird 

 
. Geschäftsregel: BR-9 Verkäufer 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SpecifiedTaxRegistration <BT-31 VAT Identifier> Detailinformationen zu Steuerangaben des Verkäufers 

. Datentyp: ram:TaxRegistrationType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-31-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 
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. ID Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Umsatzsteuernummer mit vorangestelltem Ländercode. Ein als umsatzsteuerpflichtig registrierter Lieferant muss 

seine Umsatzsteuer-Identifikationsnummer angeben, es sei denn, er greift auf einen Steuerbevollmächtigen 

zurück. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-31 

. Anwendung: Die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers (auch als Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Verkäufers bezeichnet) 

 
. Geschäftsregel: BR-CO-9 Umsatzsteuer-Identifikationsnummern 

. Geschäftsregel: BR-CO-26 Verkäufer 

. Geschäftsregel: BR-AE-2 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-3 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-4 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-E-2 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-E-3 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-E-4 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-G-2 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

. Geschäftsregel: BR-G-3 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

. Geschäftsregel: BR-G-4 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

. Geschäftsregel: BR-IC-2 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Lieferungen 

. Geschäftsregel: BR-IC-3 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Lieferungen 

. Geschäftsregel: BR-IC-4 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen Lieferungen 

. Geschäftsregel: BR-IG-2 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IG-3 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IG-4 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IP-2 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-IP-3 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-IP-4 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-O-2 Nicht steuerbar 

. Geschäftsregel: BR-O-3 Nicht steuerbar 

. Geschäftsregel: BR-O-4 Nicht steuerbar 

. Geschäftsregel: BR-S-2 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

. Geschäftsregel: BR-S-3 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

. Geschäftsregel: BR-S-4 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-2 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-3 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-4 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. schemeID Art der Steuernummer 

. Datentyp: xs:token 

. Hinweis: VA = Umsatzsteueridentnummer 

. Kardinalität: required 

. EN16931-ID: BT-31-0 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SpecifiedTaxRegistration <BT-32 Local Tax Identifier> Detailinformationen zu Steuerangaben des Verkäufers 

. Datentyp: ram:TaxRegistrationType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-32-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ID Steuernummer des Verkäufers 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Diese Informationen können unter Umständen Einfluss darauf haben, wie der Käufer die Rechnung begleicht (wie 

z. B. in Bezug auf Sozialversicherungsabgaben). So muss z. B. in einigen Ländern der Käufer, wenn der Verkäufer 

nicht steuerlich gemeldet ist, den Steuerbetrag zurückhalten und ihn im Namen des Verkäufers abführen. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-32 

. Anwendung: Die örtliche Identifikation (definiert über die Verkäuferanschrift) des Verkäufers für Steuerzwecke oder einer 

Referenz, die es dem Verkäufer ermöglicht, seinen Meldestatus für Steuerzwecke anzugeben 
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. Geschäftsregel: BR-AE-2 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-3 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-4 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-E-2 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-E-3 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-E-4 Steuerbefreit 

. Geschäftsregel: BR-IG-2 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IG-3 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IG-4 IGIC (Kanarische Inseln) 

. Geschäftsregel: BR-IP-2 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-IP-3 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-IP-4 IPSI (Ceuta/Melilla) 

. Geschäftsregel: BR-S-3 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

. Geschäftsregel: BR-S-4 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-2 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-3 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

. Geschäftsregel: BR-Z-4 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. schemeID Art der Steuernummer 

. Datentyp: xs:token 

. Hinweis: FC = Steuernummer 

. Kardinalität: required 

. EN16931-ID: BT-32-0 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. BuyerTradeParty KÄUFER 

. Datentyp: ram:TradePartyType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-7 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die Informationen über den Käufer enthält 

 

BuyerTradeParty X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. Name Name des Käufers 

. Datentyp: udt:TextType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-44 

. Anwendung: Der volle Name des Käufers 

 
. Geschäftsregel: BR-7 Käufer 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SpecifiedLegalOrganization Details zur Organisation 

. Datentyp: ram:LegalOrganizationType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-47-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ID Kennung der rechtlichen Registrierung des Käufers 

. Datentyp: udt:IDType 

. Hinweis: Wird kein Identifikationsschema angegeben, sollte sie dem Käufer und Verkäufer bekannt sein, z. B. die 

ausschließlich im entsprechenden gesetzlichen Umfeld verwendete Kennung. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-47 

. Anwendung: Eine von einer offiziellen Registrierungsstelle ausgegebene Kennung, die den Käufer als Rechtsträger oder 

juristische Person identifiziert 

 
. Geschäftsregel: BR-AE-2 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-3 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

. Geschäftsregel: BR-AE-4 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 



 

Erläuterungen zur Nutzung des CII-Schemas gemäß CEN/TS16931-3-3 (Profil MINIMUM) 

 

ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 9 13.11.2024 

Generated by GEFEG.FX Copyright AWV e.V., FNFE 2012-2024 

 

 

. schemeID Kennung des Schemas 

. Datentyp: xs:token 

. Hinweis: Wird das Identifikationsschema verwendet, muss es aus den Einträgen der von der ISO/IEC 6523 Maintenance 

Agency veröffentlichten Liste ausgewählt werden. 

. EN16931-ID: BT-47-1 

. Anwendung: die Kennung für das Identifikationsschema der Kennung der rechtlichen Registrierung des Käufers 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. BuyerOrderReferencedDocument Detailangaben zur zugehörigen Bestellung 

. Datentyp: ram:ReferencedDocumentType 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-13-00 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. IssuerAssignedID Bestellreferenz 

. Datentyp: udt:IDType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-13 

. Anwendung: Eine vom Käufer ausgegebene Kennung für eine referenzierte Bestellung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ApplicableHeaderTradeDelivery Gruppierung von Lieferangaben 

. Datentyp: ram:HeaderTradeDeliveryType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-13-00 

 

ApplicableHeaderTradeDelivery X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. ApplicableHeaderTradeSettlement LASTSCHRIFTVERFAHREN 

. Datentyp: ram:HeaderTradeSettlementType 

. Hinweis: Diese Gruppe darf genutzt werden, um in der Rechnung vorweg anzugeben, dass die Zahlung über SEPA oder ein 

anderes vom Verkäufer eingeleitetes Lastschriftverfahren erfolgt, in Übereinstimmung mit den Regeln des SEPA- 

oder anderweitigen Lastschriftverfahrens. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-19 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die Informationen über eine Lastschrift enthält 

 

ApplicableHeaderTradeSettlement X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. InvoiceCurrencyCode Code für die Rechnungswährung 

. Datentyp: qdt:CurrencyCodeType 

. Hinweis: Die Rechnung ist in nur einer Währung auszustellen, ausgenommen hiervon ist nach Artikel 230 der Richtlinie 

2006/112/EG [2] über Umsatzsteuer der Steuergesamtbetrag in Buchungswährung (BT-111). 

Die Listen der zugelassenen Währungen werden von der ISO 4217 Maintenance Agency „Codes for the 

representation of currencies and funds” geführt. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-5 

. Anwendung: Die Währung, in der alle Rechnungsbeträge angegeben werden, ausgenommen ist der Steuergesamtbetrag in 

der Buchungswährung 

 
. Geschäftsregel: BR-5 Rechnung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. SpecifiedTradeSettlementHeaderMonetarySummation GESAMTSUMMEN AUF DOKUMENTENEBENE 

. Datentyp: ram:TradeSettlementHeaderMonetarySummationType 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BG-22 

. Anwendung: Eine Gruppe von betriebswirtschaftlichen Begriffen, die die monetären Gesamtsummen der Rechnung enthält 

 

SpecifiedTradeSettlementHeaderMonetarySummation X 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 
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. TaxBasisTotalAmount Rechnungsgesamtbetrag ohne Umsatzsteuer 

. Datentyp: udt:AmountType 

. Hinweis: Der Rechnungsgesamtbetrag ohne Umsatzsteuer ist die Summe der Rechnungspositions-Nettobeträge abzüglich 

der Summe der Zuschläge auf Dokumentenebene zuzüglich der Summe der Abschläge der Dokumentenebene. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-109 

. Anwendung: Die Gesamtsumme der Rechnung ohne Umsatzsteuer 

 
. Geschäftsregel: BR-13 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-13 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

. Abweichende 1..1 1..1 1..1 1..1 

 Kardinalität: 

 

. TaxTotalAmount <Invoice total amount> Montant total de TVA 

. Datentyp: udt:AmountType 

. Hinweis: Der Gesamtbetrag der Rechnungsumsatzsteuer ist die Summe aller Beträge für die einzelnen 

Umsatzsteuerkategorien. 

. Kardinalität: 0 .. 1 

. EN16931-ID: BT-110 

. Anwendung: Der Gesamtbetrag der Umsatzsteuer für die Rechnung 

 
. Geschäftsregel: BR-CO-14 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. currencyID Code für die Rechnungswährung 

. Datentyp: xs:token 

. Kardinalität: required 

. EN16931-ID: BT-110-0 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. GrandTotalAmount Rechnungsgesamtbetrag einschließlich Umsatzsteuer 

. Datentyp: udt:AmountType 

. Hinweis: Der Rechnungsgesamtbetrag einschließlich Umsatzsteuer ist der Rechnungsgesamtbetrag ohne Umsatzsteuer 

zuzüglich des Gesamtbetrages der Rechnungsumsatzsteuer. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-112 

. Anwendung: Der Gesamtbetrag der Rechnung mit Umsatzsteuer 

 
. Geschäftsregel: BR-14 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-16 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 

 

. DuePayableAmount Fälliger Zahlungsbetrag 

. Datentyp: udt:AmountType 

. Hinweis: Dieser Betrag ist der Rechnungsgesamtbetrag einschließlich Umsatzsteuer abzüglich des im Voraus gezahlten 

Betrages. Im Falle einer vollständig beglichenen Rechnung ist dieser Betrag gleich null. Der Betrag kann negativ 

sein; in diesem Fall schuldet der Verkäufer dem Käufer den Betrag. 

. Kardinalität: 1 .. 1 

. EN16931-ID: BT-115 

. Anwendung: Der ausstehende Betrag, um dessen Zahlung gebeten wird 

 
. Geschäftsregel: BR-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-16 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

. Geschäftsregel: BR-CO-25 Rechnung 

 
 MINIMUM BASIC WL BASIC EN 16931 (COMFORT) EXTENDED 

. Verwendung in: X X X X X 
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Nr.  Kontext 

BR-1 Prozesssteuerung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss eine Spezifikationskennung „Specification identification“ (BT-24) enthalten. 

BR-2 Rechnung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss eine Rechnungsnummer „Invoice number“ (BT-1) enthalten. 

BR-3 Rechnung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss ein Rechnungsdatum „Invoice issue date“ (BT-2) enthalten. 

BR-4 Rechnung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss einen Rechnungstyp-Code „Invoice type code“ (BT-3) enthalten. 

BR-5 Rechnung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss einen Währungs-Code „Invoice currency code“ (BT-5) enthalten. 

BR-6 Verkäufer 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Verkäufernamen „Seller name“ (BT-27) enthalten. 

BR-7 Käufer 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Erwerbernamen „Buyer name“ (BT-44) enthalten. 

BR-8 Verkäufer 

Eine Rechnung (INVOICE) muss die postalische Anschrift des Verkäufers „SELLER POSTAL ADDRESS“ (BG-5) enthalten. 

BR-9 Verkäufer 

Eine postalische Anschrift des Verkäufers „SELLER POSTAL ADDRESS“ (BG-5) muss einen Verkäufer-Ländercode „Seller country code“ (BT-40) 
enthalten. 

BR-10 Käufer 

Eine Rechnung (INVOICE) muss die postalische Anschrift des Erwerbers „BUYER POSTAL ADDRESS“ (BG-8) enthalten. 

BR-11 Käufer 

Eine postalische Anschrift des Erwerbers „BUYER POSTAL ADDRESS“ (BG-8) muss einen Erwerber-Ländercode „Buyer country code“ (BT-55) 
enthalten. 

BR-12 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Eine Rechnung (INVOICE) muss die Summe der Rechnungspositionen-Nettobeträge „Sum of Invoice line net amount“ (BT-106) enthalten. 

BR-13 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Gesamtbetrag der Rechnung ohne Umsatzsteuer „Invoice total amount without VAT“ (BT-109) enthalten. 

BR-14 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Gesamtbetrag der Rechnung mit Umsatzsteuer „Invoice total amount with VAT“ (BT-112) enthalten. 

BR-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den ausstehenden Betrag „Amount due for payment“ (BT-115) enthalten. 

BR-16 Rechnung 

Eine Rechnung (INVOICE) muss mindestens eine Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) enthalten. 

BR-17 Zahlungsempfänger 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Namen des Zahlungsempfängers „Payee name“ (BT-59) enthalten, wenn sich der Zahlungsempfänger „PAYEE“ 

(BG-10) vom Verkäufer „SELLER“ (BG-4) unterscheidet. 

BR-18 Steuerbevollmächtigter des Verkäufers 

Eine Rechnung (INVOICE) muss den Namen des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative name“ (BT-62) enthalten, wenn der 

Verkäufer „SELLER“ (BG-4) einen Steuervertreter hat. 

BR-19 Steuerbevollmächtigter des Verkäufers 

Eine Rechnung (INVOICE) muss die postalische Anschrift des Steuervertreters „SELLER TAX REPRESENTATIVE POSTAL ADDRESS“ (BG-12) enthalten, 
wenn der Verkäufer „SELLER“ (BG-4) einen Steuervertreter hat. 

BR-20 Steuerbevollmächtigter des Verkäufers 

Die postalische Anschrift des Steuervertreters des Verkäufers „SELLER TAX REPRESENTATIVE POSTAL ADDRESS“ (BG-12) muss einen 

Steuervertreter-Ländercode enthalten, wenn der Verkäufer „SELLER“ (BG-4) einen Steuervertreter hat. 

BR-21 Rechnungsposition 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss eine eindeutige Bezeichnung „Invoice line identifier“ (BT-126) haben. 

BR-22 Rechnungsposition 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss die Menge der in der betreffenden Position in Rechnung gestellten Waren oder 

Dienstleistungen als Einzelposten „Invoiced quantity“ (BT-129) enthalten. 

BR-23 Rechnungsposition 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss eine Einheit zur Mengenangabe „Invoiced quantity unit of measure code“ (BT-130) 
enthalten. 

BR-24 Rechnungsposition 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss den Nettobetrag der Rechnungsposition „Invoice line net amount“ (BT-131) enthalten. 

BR-25 Artikelinformationen 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss den Namen des Postens „Item name“ (BT-153) enthalten. 

BR-26 Detailinformationen zum Preis 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss den Preis des Postens, ohne Umsatzsteuer, nach Abzug des für diese Rechnungsposition 
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Nr.  Kontext 

geltenden Rabatts „Item net price“ (BT-146) beinhalten. 

BR-27 Nettopreis des Artikels 

Der Artikel-Nettobetrag „Item net price“ (BT-146) darf nicht negativ sein. 

BR-28 Detailinformationen zum Preis 

Der Einheitspreis ohne Umsatzsteuer vor Abzug des Postenpreisrabatts einer Rechnungsposition „Item gross price“ (BT-148) darf nicht negativ 

sein. 

BR-29 Rechnungszeitraum 

Wenn Start- und Enddatum des Rechnungszeitraums gegeben sind, muss das Enddatum „Invoicing period end date“ (BT-74) nach dem Startdatum 

„Invoicing period start date“ (BT-73) liegen oder mit diesem identisch sein. 

BR-30 Rechnungszeitraum auf Positionsebene 

Wenn Start- und Enddatum des Rechnungspositionenzeitraums gegeben sind, muss das Enddatum „Invoice line period end date“ (BT-135) nach 

dem Startdatum „Invoice line period start date“ (BT-134) liegen oder mit diesem identisch sein. 

BR-31 Abschläge auf  Dokumentenebene 

Jeder Nachlass für die Rechnung als Ganzes „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) muss einen Betrag „Document level allowance amount“ 

(BT-92) aufweisen. 

BR-32 Abschläge auf  Dokumentenebene 

Jeder Nachlass für die Rechnung als Ganzes „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) muss einen Umsatzsteuer-Code „Document level 
allowance VAT category code“ (BT-95) aufweisen. 

BR-33 Abschläge auf  Dokumentenebene 

Jeder Nachlass für die Rechnung als Ganzes „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) muss einen Nachlassgrund „Document level allowance 

reason“ (BT-97) oder einen entsprechenden Code „Document level allowance reason code“ (BT-98) aufweisen. 

BR-36 Zuschläge auf  Dokumentenebene 

Jede Abgabe auf Dokumentenebene „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) muss einen Betrag „Document level charge amount“ (BT-99) 
aufweisen. 

BR-37 Zuschläge auf  Dokumentenebene 

Jede Abgabe auf Dokumentenebene „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) muss einen Umsatzsteuer-Code „Document level charge VAT 

category code“ (BT-102) aufweisen. 

BR-38 Zuschläge auf  Dokumentenebene 

Jede Abgabe auf Dokumentenebene „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) muss einen Abgabegrund „Document level charge reason“ (BT-104) 
oder einen entsprechenden Code „Document level charge reason code“ (BT-105) aufweisen. 

BR-41 Abschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Jeder Nachlass auf der Ebene der Rechnungsposition „INVOICE LINE ALLOWANCES“ (BG-27) muss einen Betrag „Invoice line allowance amount“ 

(BT-136) aufweisen. 

BR-42 Abschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Jeder Nachlass auf der Ebene der Rechnungsposition „INVOICE LINE ALLOWANCES“ (BG-27) muss einen Nachlassgrund „Invoice line allowance 

reason“ (BT-139) oder einen entsprechenden Code „Invoice line allowance reason code“ (BT-140) aufweisen. 

BR-43 Charge ou frais sur ligne de facture 

Jede Abgabe auf der Ebene der Rechnungsposition „INVOICE LINE CHARGES“ (BG-28) muss einen Betrag „Invoice line charge amount“ (BT-141) 
aufweisen. 

BR-44 Charge ou frais sur ligne de facture 

Jede Abgabe auf der Ebene der Rechnungsposition „INVOICE LINE CHARGES“ (BG-28) muss einen Abgabegrund „Invoice line charge reason“ (BT- 
144) oder einen entsprechenden Code „Invoice line charge reason code“ (BT-145) aufweisen. 

BR-45 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Jede Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) muss die Summe aller nach dem jeweiligen Schlüssel zu versteuernden Beträge 

„VAT category taxable amount“ (BT-116) aufweisen. 

BR-46 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Jede Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) muss den für die betreffende Umsatzsteuerkategorie zu entrichtenden 

Gesamtbetrag „VAT category tax amount“ (BT-117) aufweisen. 

BR-47 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Jede Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) muss über eine codierte Bezeichnung einer Umsatzsteuerkategorie „VAT category 

code“ (BT-118) definiert werden. 

BR-48 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Jede Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) muss einen Umsatzsteuersatz gemäß einer Kategorie „VAT category rate“ (BT- 
119) haben. Sofern die Rechnung von der Umsatzsteuer ausgenommen ist, ist „0“ zu übermitteln. 

BR-49 Zahlungsanweisungen 

Die Zahlungsinstruktionen „PAYMENT INSTRUCTIONS“ (BG-16) müssen den Zahlungsart-Code „Payment means type code“ (BT-81) enthalten. 

BR-50 Kontoinformationen 

Die Kennung des Kontos, auf das die Zahlung erfolgen soll „Payment account identifier“ (BT-84), muss angegeben werden, wenn 

Überweisungsinformationen in der Rechnung angegeben werden. 

BR-51 Karteninformationen 

Die letzten vier bis sechs Ziffern der Kreditkartennummer „Payment card primary account number“ (BT-87) sollen angegeben werden, wenn 

Informationen zur Kartenzahlung übermittelt werden. 

BR-52 Rechnungsbegründende Unterlagen 
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Nr.  Kontext 

Jede rechnungsbegründende Unterlage muss einen Dokumentenbezeichner „Supporting document reference“ (BT-122) haben. 

BR-53 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Wenn eine Währung für die Umsatzsteuerabrechnung angegeben wurde, muss der Umsatzsteuergesamtbetrag in der Abrechnungswährung 

„Invoice total VAT amount in accounting currency“ (BT-111) angegeben werden. 

BR-54 Artikelattribute 

Jede Eigenschaft eines in Rechnung gestellten Postens „ITEM ATTRIBUTES“ (BG-32) muss eine Bezeichnung „Item attribute name“ (BT-160) und 

einen Wert „Item attribute value“ (BT-161) haben. 

BR-55 Referenz auf die vorausgegangene Rechnung 

Jede Bezugnahme auf eine vorausgegangene Rechnung „Preceding Invoice reference“ (BT-25) muss die Nummer der vorausgegangenen Rechnung 

enthalten. 

BR-56 Steuerbevollmächtigter des Verkäufers 

Jeder Steuervertreter des Verkäufers „SELLER TAX REPRESENTATIVE PARTY“ (BG-11) muss eine Umsatzsteuer-Identifikationsnummer „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) haben. 

BR-57 Lieferanschrift 

Jede Lieferadresse „DELIVER TO ADDRESS“ (BG-15) muss einen entsprechenden Ländercode „Deliver to country code“ (BT-80) enthalten. 

BR-61 Zahlungsanweisungen 

Wenn der Zahlungsmittel-Typ SEPA, lokale Überweisung oder Nicht-SEPA-Überweisung ist, muss der „Payment account identifier“ (BT-84) des 

Zahlungsempfängers angegeben werden. 

BR-62 Elektronische Adresse des Verkäufers 

Im Element „Seller electronic address“ (BT-34) muss die Komponente „Scheme Identifier“ vorhanden sein. 

BR-63 Elektronische Adresse des Käufers 

Im Element „Buyer electronic address“ (BT-49) muss die Komponente „Scheme Identifier“ vorhanden sein. 

BR-64 Kennung eines Artikels nach registriertem Schema 

Im Element „Item standard identifier“ (BT-157) muss die Komponente „Scheme Identifier“ vorhanden sein. 

BR-65 Kennung der Artikelklassifizierung 

Im Element „Item classification identifier“ (BT-158) muss die Komponente „Scheme Identifier“ vorhanden sein. 
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Nr.  Kontext 

BR-CO-3 Rechnung 

Umsatzsteuerdatum „Value added tax point date“ (BT-7) und Code für das Umsatzsteuerdatum „Value added tax point date code“ (BT-8) 
schließen sich gegenseitig aus. 

BR-CO-4 Rechnungsposition 

Jede Rechnungsposition „INVOICE LINE“ (BG-25) muss anhand der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens „Invoiced item VAT 

category code“ (BT-151) kategorisiert werden. 

BR-CO-5 Abschläge auf Dokumentenebene 

Der Code des Grundes für den Nachlass auf der Dokumentenebene „Document level allowance reason code“ (BT-98) und der Grund für den 

Nachlass auf der Dokumentenebene „Document level allowance reason“ (BT-97) müssen dieselbe Nachlassart anzeigen. 

BR-CO-6 Abschläge auf Dokumentenebene 

Der Code des Grundes für die Abgaben auf der Dokumentenebene „Document level charge reason code“ (BT-105) und der Grund für die Abgaben 

auf der Dokumentenebene „Document level charge reason“ (BT-104) müssen dieselbe Abgabenart anzeigen. 

BR-CO-7 Abschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Der Code für den Grund des Rechnungszeilennachlasses „Invoice line allowance reason code“ (BT-140) und der Grund für den 

Rechnungszeilennachlass „Invoice line allowance reason“ (BT-139) müssen dieselbe Nachlassart anzeigen. 

BR-CO-8 Zuschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Der Code für den Grund der Abgabe auf Rechnungspositionsebene „Invoice line charge reason code“ (BT-145) und der Grund für die Abgabe auf 

Rechnungspositionsebene „Invoice line charge reason“ (BT-144) müssen dieselbe Abgabenart anzeigen. 

BR-CO-9 Umsatzsteuer-Identifikationsnummern 

Der Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), der Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) und der Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers 

„Buyer VAT identifier“ (BT-48) muss zur Kennzeichnung des Mitgliedstaats, der sie erteilt hat, jeweils ein Präfix nach dem ISO-Code 3166 Alpha-2 

vorangestellt werden. Griechenland wird jedoch ermächtigt, das Präfix „EL“ zu verwenden. 

BR-CO-10 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Sum of Invoice line net amount“ (BT-106) entspricht der Summe aller Inhalte der Elemente „Invoice line net amount“ 

(BT-131). 

BR-CO-11 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Sum of allowances on document level“ (BT-107) entspricht der Summe aller Inhalte der Elemente „Document level 
allowance amount“ (BT-92). 

BR-CO-12 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Sum of charges on document level“ (BT-108) entspricht der Summe aller Inhalte der Elemente „Document level charge 

amount“ (BT-99). 

BR-CO-13 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Invoice total amount without VAT“ (BT-109) entspricht der Summe aller Inhalte der Elemente „Invoice line net amount“ 

(BT-131) abzüglich der Summe aller in der Rechnung enthaltenen Nachlässe der Dokumentenebene „Sum of allowances on document level“ (BT- 
107) zuzüglich der Summe aller in der Rechnung enthaltenen Abgaben der Dokumentenebene „Sum of charges on document level“ (BT-108). 

BR-CO-14 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Invoice total VAT amount“ (BT-110) entspricht der Summe aller Inhalte der Elemente „VAT category tax amount“ (BT- 
117). 

BR-CO-15 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Invoice total amount with VAT“ (BT-112) entspricht der Summe des Inhalts des Elementes „Invoice total amount 

without VAT“ (BT-109) und des Elementes „Invoice total VAT amount“ (BT-110). 

BR-CO-16 Gesamtsummen auf Dokumentenebene 

Der Inhalt des Elementes „Amount due for payment“ (BT-115) entspricht dem Inhalt des Elementes „Invoice total VAT amount“ (BT-110) abzüglich 

dem Inhalt des Elementes „Paid amount“ (BT-113) zuzüglich dem Inhalt des Elementes „Rounding amount“ (BT-114). 

BR-CO-17 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Der Inhalt des Elementes „VAT category tax amount“ (BT-117) entspricht dem Inhalt des Elementes „VAT category taxable amount“ (BT-116), 
multipliziert mit dem Inhalt des Elementes „VAT category rate“ (BT-119) geteilt durch 100, gerundet auf zwei Dezimalstellen. 

BR-CO-18 Umsatzsteueraufschlüsselung 

Eine Rechnung (INVOICE) soll mindestens eine Gruppe „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) enthalten. 

BR-CO-19 Liefer- oder Rechnungszeitraum 

Wenn die Gruppe „INVOICING PERIOD“ (BG-14) verwendet wird, müssen entweder das Element „Invoicing period start date“ (BT-73) oder das 

Element „Invoicing period end date“ (BT-74) oder beide gefüllt sein. 

BR-CO-20 Rechnungszeitraum auf Positionsebene 

Wenn die Gruppe „INVOICE LINE PERIOD“ (BG-26) verwendet wird, müssen entweder das Element „Invoice line period start date“ (BT-134) oder 

das Element „Invoice line period end date“ (BT-135) oder beide gefüllt sein. 

BR-CO-21 Abschläge auf Dokumentenebene 

Jede Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) muss entweder ein Element „Document level allowance reason“ (BT-97) oder ein 

Element „Document level allowance reason code“ (BT-98) oder beides enthalten. 

BR-CO-22 Zuschläge auf Dokumentenebene 

Jede Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) muss entweder ein Element „Document level charge reason“ (BT-104) oder ein Element 
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„Document level charge reason code“ (BT-105) oder beides enthalten. 

BR-CO-23 Abschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Jede Gruppe „INVOICE LINE ALLOWANCES“ (BG-27) muss entweder ein Element „Invoice line allowance reason“ (BT-139) oder ein Element 

„Invoice line allowance reason code“ (BT-140) oder beides enthalten. 

BR-CO-24 Zuschläge auf Ebene der Rechnungsposition 

Jede Gruppe „INVOICE LINE CHARGES“ (BG-28) muss entweder ein Element „Invoice line charge reason“ (BT-144) oder ein Element „Invoice line 

charge reason code“ (BT-145) oder beides enthalten. 

BR-CO-25 Rechnung 

Im Falle eines positiven Zahlbetrags „Amount due for payment“ (BT-115) muss entweder das Element Fälligkeitsdatum „Payment due date“ (BT-9) 
oder das Element Zahlungsbedingungen „Payment terms“ (BT-20) vorhanden sein. 

BR-CO-26 Verkäufer 

Damit der Erwerber den Lieferanten automatisch identifizieren kann, soll der „Seller identifier“ (BT-29), der „Seller legal registration identifier“ 

(BT-30) oder der „Seller VAT identifier“ (BT-31) vorhanden sein. 



 ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 Spezifikation - Technischer Anhang 

 

Liste der Geschäftsregeln 

 

ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 16 05.07.2024 

Generated by GEFEG.FX Copyright AWV e.V., FNFE 2012-2024 

 

Nr.  Kontext 

BR-AE-1 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „VAT reverse charge“ angegeben ist, muss in „VAT 

BREAKDOWN“ (BG-23) genau einen Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „VAT Reverse charge“ 

enthalten. 

BR-AE-2 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „Exempt from VAT“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers 

„Seller VAT identifier“ (BT-31), die Steueridentifikationsnummer des Verkäufers „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder die Umsatzsteuer- 

Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) und die Umsatzsteuer- 

Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) oder den „Buyer tax registration identifier“a enthalten. 

BR-AE-3 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Exempt from VAT“ hat, müssen entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller 

tax representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) oder 

„Buyer tax registration identifier“ vorhanden sein. 

BR-AE-4 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Exempt from VAT“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) und die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) vorhanden sein. 

BR-AE-5 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Reverse charge“ hat, muss „Invoiced item VAT 

rate“ (BT-152) gleich „0“ sein. 

BR-AE-6 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Reverse charge“ 

hat, muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) gleich „0“ sein. 

BR-AE-7 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Reverse charge“ hat, muss 

„Document level charge VAT rate“ (BT-103) gleich „0“ sein. 

BR-AE-8 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „Reverse charge“ 

angegeben ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich der 

„Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT category 

code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT-102) jeweils 

der Wert „Reverse charge“ angegeben wird. 

BR-AE-9 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category 

code“ (BT-118) mit dem Wert „Reverse charge“ gleich „0“ sein. 

BR-AE-10 Umkehrung der Steuerschuldnerschaft 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Reverse charge“ muss 

einen „VAT exemption reason code“ (BT-121) mit dem Wert „Reverse charge“ oder einen „VAT exemption reason text“ (BT-120) des Wertes 

„Reverse charge“ (oder das Äquivalent in einer anderen Sprache) enthalten. 



 ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 Spezifikation - Technischer Anhang 

 

Liste der Geschäftsregeln 

 

ZUGFeRD 2.3.2 / Factur-X 1.07.2 17 05.07.2024 

Generated by GEFEG.FX Copyright AWV e.V., FNFE 2012-2024 

 

Nr.  Kontext 

BR-E-1 Steuerbefreit 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „Exempt from VAT“ angegeben ist, muss genau ein 

„VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Exempt from VAT“ 

enthalten. 

BR-E-2 Steuerbefreit 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „Exempt from VAT“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers 

„Seller VAT identifier“ (BT-31), die Steueridentifikationsnummer des Verkäufers „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder die Umsatzsteuer- 

Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-E-3 Steuerbefreit 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Exempt from VAT“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-E-4 Steuerbefreit 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Exempt from VAT“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-E-5 Steuerbefreit 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Exempt from VAT“ hat, muss „Invoiced item VAT 

rate“ (BT-152) gleich „0“ sein. 

BR-E-6 Steuerbefreit 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Exempt from VAT“ 

hat, muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) gleich „0“ sein. 

BR-E-7 Steuerbefreit 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Exempt from VAT“ hat, 
muss „Document level charge VAT rate“ (BT-103) gleich „0“ sein. 

BR-E-8 Steuerbefreit 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „Exempt from VAT“ 

angegeben ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich der 

„Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT category 

code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT-102) jeweils 

der Wert „Exempt from VAT“ angegeben wird. 

BR-E-9 Steuerbefreit 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category 

code“ (BT-118) dem Wert „Exempt from VAT“ gleich „0“ sein. 

BR-E-10 Steuerbefreit 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Exempt from VAT“ muss 

einen Code des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes „VAT exemption reason code“ (BT-121) oder einen Text des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes 

„VAT exemption reason text“ (BT-120) enthalten. 
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BR-G-1 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „Export outside the EU“ angegeben ist, muss in „VAT 

BREAKDOWN“ (BG-23) genau einen Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Export outside the EU“ 

enthalten. 

BR-G-2 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „Export outside the EU“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers 

„Seller VAT identifier“ (BT-31) oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT 

identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-G-3 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Export outside the EU“ hat, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31) oder 

die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten sein. 

BR-G-4 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Export outside the EU“ hat, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31) oder die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten sein. 

BR-G-5 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Export outside the EU“ hat, muss „Invoiced item 

VAT rate“ (BT-152) gleich „0“ sein. 

BR-G-6 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Export outside the 

EU“ hat, muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) gleich „0“ sein. 

BR-G-7 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Export outside the EU“ 

hat, muss „Document level charge VAT rate“ (BT-103) gleich „0“ sein. 

BR-G-8 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „Export outside the EU“ 

angegeben ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich der 

„Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT category 

code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT-102) jeweils 

der Wert „Export outside the EU“ angegeben wird. 

BR-G-9 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ 

(BT-118) mit dem Wert „Export outside the EU“ gleich „0“ sein. 

BR-G-10 Steuer nicht erhoben aufgrund von Export außerhalb der EU 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „intra-community supply“ 

muss einen „VAT exemption reason code“ (BT-121) mit dem Wert „Export outside the EU“ oder einen „VAT exemption reason text“ (BT-120) des 

Wertes „Export outside the EU“ (oder das Äquivalent in einer anderen Sprache) enthalten. 
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BR-IC-1 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „intra-community supply“ angegeben ist, muss in 

„VAT BREAKDOWN“ (BG-23) genau einen Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „intra-community supply“ 

enthalten. 

BR-IC-2 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „intra-community supply“ angegeben ist, müssen die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des 

Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31) oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) enthalten. 

BR-IC-3 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „intra-community supply“ hat, müssen die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31) 
oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) enthalten sein. 

BR-IC-4 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „intra-community supply“ hat, müssen die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31) oder die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) enthalten sein. 

BR-IC-5 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „intracommunity supply“ hat, muss „Invoiced item 

VAT rate“ (BT-152) gleich „0“ sein. 

BR-IC-6 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „intra-community 

supply“ hat, muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) gleich „0“ sein. 

BR-IC-7 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „intra-community supply“ 

hat, muss „Document level charge VAT rate“ (BT-103) gleich „0“ sein. 

BR-IC-8 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „intra-community 

supply“ angegeben ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich der 

„Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT category 

code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT-102) jeweils 

der Wert „intra-community supply“ angegeben wird. 

BR-IC-9 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category 

code“ (BT-118) mit dem Wert „intra-community supply“ gleich „0“ sein. 

BR-IC-10 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „intra-community supply“ 

muss einen „VAT exemption reason code“ (BT-121) mit dem Wert „intra-community supply“ oder einen „VAT exemption reason text“ (BT-120) 
mit dem Wert „intracommunity supply“ (oder das Äquivalent in einer anderen Sprache) enthalten. 

BR-IC-11 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer Rechnung, die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert 

„intra-community supply“ enthält, dürfen „Actual delivery date“ (BT-72) oder „INVOICING PERIOD“ (BG-14) nicht leer sein. 

BR-IC-12 Kein Ausweis der Umsatzsteuer bei innergemeinschaftlichen 

 Lieferungen 

In einer Rechnung, die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert 

„intra-community supply“ enthält, darf „Deliver to country code“ (BT-80) nicht leer sein. 
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BR-IG-1 IGIC (Kanarische Inseln) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, eine Abgabe auf der Dokumentenebene oder einen Nachlass auf der Rechnungsebene enthält, bei der 

als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens der Wert „IGIC“ angegeben ist, muss in der Umsatzsteueraufschlüsselung 

„VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mindestens einen Code der Umsatzsteuerkategorie mit dem Wert „IGIC“ enthalten. 

BR-IG-2 IGIC (Kanarische Inseln) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, bei der als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens der Wert 

„IGIC“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), den Bezeichner der 

Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT 

identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IG-3 IGIC (Kanarische Inseln) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Abgabe auf der Dokumentenebene enthält, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung 

gestellten Postens der Wert „IGIC“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), 
den Bezeichner der Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IG-4 IGIC (Kanarische Inseln) 

Eine Rechnung (INVOICE), die einen Nachlass auf der Dokumentenebene enthält, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung 

gestellten Postens der Wert „IGIC“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), 
den Bezeichner der Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IG-5 IGIC (Kanarische Inseln) 

In einer Rechnungsposition, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IGIC“ angegeben ist, muss der 

Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IG-6 IGIC (Kanarische Inseln) 

In einer Abgabe auf der Dokumentenebene, in dem als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IGIC“ angegeben ist, 
muss der Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IG-7 IGIC (Kanarische Inseln) 

In einem Nachlass auf der Dokumentenebene, in dem als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IGIC“ angegeben 

ist, muss der Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IG-8 IGIC (Kanarische Inseln) 

Für jeden anderen Wert des kategoriespezifischen Umsatzsteuersatzes, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IGIC“ angegeben 

ist, muss der nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernde Betrag in einer Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) gleich 

der Summe der Rechnungspositions-Nettobeträge zuzüglich der Summe der Beträge aller Abschläge auf der Dokumentenebene abzüglich der 

Summe der Beträge aller Zuschläge auf der Dokumentenebene sein; wobei als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IGIC“ angegeben wird 

und der Umsatzsteuersatz gleich dem kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz ist. 

BR-IG-9 IGIC (Kanarische Inseln) 

Der in der Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) angegebene Betrag der nach Kategorie zu entrichtenden Umsatzsteuer, bei 
dem als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IGIC“ angegeben ist, muss gleich dem mit dem kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz 

multiplizierten nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernden Betrag sein. 

BR-IG-10 IGIC (Kanarische Inseln) 

Eine Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IGIC“ darf keinen Code für 

den Umsatzsteuerbefreiungsgrund oder Text für den Umsatzsteuerbefreiungsgrund 

haben. 
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BR-IP-1 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, eine Abgabe auf der Dokumentenebene oder einen Nachlass auf der Dokumentenebene enthält, bei 
der als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens der Wert „IPSI“ angegeben ist, muss in der 

Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mindestens einen Code der Umsatzsteuerkategorie gleich „IPSI“ enthalten. 

BR-IP-2 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, bei der als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens der Wert 

„IPSI“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), den Bezeichner der 

Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT 

identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IP-3 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Abgabe auf der Dokumentenebene enthält, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung 

gestellten Postens der Wert „IPSI“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), 
den Bezeichner der Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IP-4 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Eine Rechnung (INVOICE), die einen Nachlass auf der Dokumentenebene enthält, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung 

gestellten Postens der Wert „IPSI“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), 
den Bezeichner der Steuerangaben des Verkäufers oder die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-IP-5 IPSI (Ceuta/Melilla) 

In einer Rechnungsposition, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IPSI“ angegeben ist, muss der 

Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IP-6 IPSI (Ceuta/Melilla) 

In einem Abgabe auf der Dokumentenebene, in dem als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IPSI“ angegeben ist, 
muss der Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IP-7 IPSI (Ceuta/Melilla) 

In einem Nachlass auf der Dokumentenebene, in dem als Code der Umsatzsteuerkategorie für den Rechnungsposten der Wert „IPSI“ angegeben 

ist, muss der Umsatzsteuersatz für den in Rechnung gestellten Posten „0“ oder größer „0“ sein. 

BR-IP-8 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Für jeden anderen Wert des kategoriespezifischen Umsatzsteuersatzes, bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IPSI“ angegeben 

ist, muss der nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernde Betrag in einer Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) gleich 

der Summe der Rechnungspositions-Nettobeträge zuzüglich der Summe der Beträge aller Abschläge auf der Dokumentenebene  abzüglich der 

Summe der Beträge aller Zuschläge auf der Dokumentenebene sein; wobei als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IPSI“ angegeben wird 

und der Umsatzsteuersatz gleich dem kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz ist. 

BR-IP-9 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Der in der Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) angegebene Betrag der nach Kategorie zu entrichtenden Umsatzsteuer, bei 
dem als Code der Umsatzsteuerkategorie der Wert „IPSI“ angegeben ist, muss gleich dem mit dem kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz 

multiplizierten nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernden Betrag sein. 

BR-IP-10 IPSI (Ceuta/Melilla) 

Eine Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie mit dem Wert „IPSI“ darf keinen Code 

für den Umsatzsteuerbefreiungsgrund oder Text für den Umsatzsteuerbefreiungsgrund haben. 
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BR-O-1 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „Not subject to VAT“ angegeben ist, muss genau eine 

„VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Not subject to VAT“ 

enthalten. 

BR-O-2 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten der Wert 

„Not subject to VAT“ angegeben ist, darf keine Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), 
Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) und die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) enthalten. 

BR-O-3 Nicht steuerbar 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Not subject to VAT“ hat, dürfen die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) nicht enthalten sein. 

BR-O-4 Nicht steuerbar 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Not subject to VAT“ hat, dürfen die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT identifier“ (BT-31), die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) sowie die 

Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Erwerbers „Buyer VAT identifier“ (BT-48) nicht enthalten sein. 

BR-O-5 Nicht steuerbar 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Not subject to VAT“ hat, darf „Invoiced item VAT 

rate“ (BT-152) nicht enthalten sein. 

BR-O-6 Nicht steuerbar 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Not subject to VAT“ 

hat, darf „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) nicht enthalten sein. 

BR-O-7 Nicht steuerbar 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Not subject to VAT“ hat, 
darf „Document level charge VAT rate“ (BT-103) nicht enthalten sein. 

BR-O-8 Nicht steuerbar 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „Not subject to VAT“ 

angegeben ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich der 

„Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT category 

code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT-102) jeweils 

der Wert „Not subject to VAT“ angegeben wird. 

BR-O-9 Nicht steuerbar 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ 

(BT-118) mit dem Wert „Not subject to VAT“ gleich „0“ sein. 

BR-O-10 Nicht steuerbar 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Not subject to VAT“ 

muss einen „VAT exemption reason code“ (BT-121) mit dem Wert „Not subject to VAT“ oder einen „VAT exemption reason text“ (BT-120) des 

Wertes „Not subject to VAT“ (oder das Äquivalent in einer anderen Sprache) enthalten. 

BR-O-11 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) den Wert 

„Not subject to VAT“ enthält, darf keine weiteren „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) enthalten. 

BR-O-12 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) den Wert 

„Not subject to VAT“ enthält, darf keine Positionen enthalten, deren „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) einen anderen Wert als „Not 

subject to VAT“ hat. 

BR-O-13 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) den Wert 

„Not subject to VAT“ enthält, darf keine „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthalten, deren „Document level allowance VAT category 

code“ (BT-95) einen anderen Wert als „Not subject to VAT“ hat. 

BR-O-14 Nicht steuerbar 

Eine Rechnung (INVOICE), die ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem 

Wert „Not subject to VAT“ enthält, darf keine „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthalten, deren „Document level charge VAT category 

code“ (BT-102) einen anderen Wert als „Not subject to VAT“ hat. 
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BR-S-1 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf Rechnungsebene enthält, in der als Code der für den in 

Rechnung gestellten Posten geltenden Umsatzsteuerkategorie „Invoiced item VAT category code“ (BT-151), als Code für das 

Umsatzsteuermerkmal, das auf den Nachlass auf Dokumentenebene anzuwenden ist „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) oder 

als Code für das Umsatzsteuermerkmal dieser Elementgruppe „Document level charge VAT category code“ (BT-102) der Wert „Standard rated“ 

angegeben ist, muss in der Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mindestens einen Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT 

category code“ (BT-118) gleich dem Wert „Standard rated“ enthalten. 

BR-S-2 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „Standard rated“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller 

VAT identifier“ (BT-31), die Steueridentifikationsnummer des Verkäufers „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder die Umsatzsteuer- 
Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-S-3 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Standard rated“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-S-4 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Standard rated“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-S-5 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Standard rated“ hat, muss „Invoiced item VAT 

rate“ (BT-152) größer als „0“ sein. 

BR-S-6 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Standard rated“ 

hat, muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) größer als „0“ sein. 

BR-S-7 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Standard rated“ hat, muss 

„Document level charge VAT rate“ (BT-103) größer als „0“ sein. 

BR-S-8 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

Für jeden anderen Wert des kategoriespezifischen Umsatzsteuersatzes „VAT category rate“ (BT-119), bei dem als Code der Umsatzsteuerkategorie 

„VAT category code“ (BT-118) der Wert „Standard rated“ angegeben ist, muss der nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernde Betrag „VAT 

category taxable amount“ (BT-116) in einer Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) gleich der Summe der Rechnungszeilen- 

Nettobeträge „Invoice line net amount“ (BT-131) zuzüglich der Summe der Beträge aller Abgaben auf der Dokumentenebene „Document level 
charge amount“ (BT-99) abzüglich der Summe der Beträge aller Nachlässe auf der Dokumentenebene „Document level allowance amount“ (BT- 
92) sein; wobei als Code der Umsatzsteuerkategorie („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level charge VAT category code“ 

(BT-102) und „Document level allowance VAT category code“ (BT-95)) der Wert „Standard rated“ angegeben wird und der Umsatzsteuersatz 

(„Invoiced item VAT rate“ (BT-152), „Document level charge VAT rate“ (BT-103) und „Document level allowance VAT rate“ (BT-96)) gleich dem 

kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz ist. Anmerkung: D.h. dass für jeden USt-Satz eine gesonderte Gruppe „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) 
anzulegen ist. 

BR-S-9 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

Der in der Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) angegebene Betrag der nach Kategorie zu entrichtenden Umsatzsteuer, bei 
dem als Umsatzsteuerkategorie der Wert „Standard rated“ angegeben ist, muss gleich dem mit dem kategoriespezifischen Umsatzsteuersatz 

multiplizierten nach der Umsatzsteuerkategorie zu versteuernden Betrag sein. 

BR-S-10 Umsatzsteuer mit Normalsatz 

Eine Umsatzsteueraufschlüsselung „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der 

Wert „Standard rated“ angegeben ist, darf keinen Code des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes „VAT exemption reason code“ (BT-121) oder Text 

des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes „VAT exemption reason text“ (BT-120) enthalten. 
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BR-Z-1 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position, einen Nachlass oder eine Abgabe auf der Rechnungsebene enthält, bei der als Code der 

Umsatzsteuerkategorie des in Rechnung gestellten Postens („Invoiced item VAT category code“ (BT-151), „Document level allowance VAT 

category code“ (BT-95) oder „Document level charge VAT category code“ (BT-102)) der Wert „Zero rated“ angegeben ist, muss in „VAT 

BREAKDOWN“ (BG-23) genau einen Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) gleich dem Wert „Zero rated“ enthalten. 

BR-Z-2 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

Eine Rechnung (INVOICE), die eine Position enthält, in der als Code der Umsatzsteuerkategorie für den in Rechnung gestellten Posten „Invoiced 

item VAT category code“ (BT-151) der Wert „Zero rated“ angegeben ist, muss die Umsatzsteuer-Identifikationsnummer des Verkäufers „Seller VAT 

identifier“ (BT-31), die Steueridentifikationsnummer des Verkäufers „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder die Umsatzsteuer- 
Identifikationsnummer des Steuervertreters des Verkäufers „Seller tax representative VAT identifier“ (BT-63) enthalten. 

BR-Z-3 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20) enthält, in der „Document level allowance VAT category code“ 

(BT-95) den Wert „Zero rated“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax 

representative VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-Z-4 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer Rechnung, die eine Gruppe „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21) enthält, in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) 
den Wert „Zero rated“ hat, muss entweder „Seller VAT identifier“ (BT-31), „Seller tax registration identifier“ (BT-32) oder „Seller tax representative 

VAT identifier“ (BT-63) vorhanden sein. 

BR-Z-5 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer „INVOICE LINE“ (BG-25), in der „Invoiced item VAT category code“ (BT-151) den Wert „Zero rated“ hat, muss „Invoiced item VAT rate“ 

(BT-152) gleich „0“ sein. 

BR-Z-6 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer „DOCUMENT LEVEL ALLOWANCES“ (BG-20), in der „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) den Wert „Zero rated“ hat, 
muss „Document level allowance VAT rate“ (BT-96) gleich „0“ sein. 

BR-Z-7 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer „DOCUMENT LEVEL CHARGES“ (BG-21), in der „Document level charge VAT category code“ (BT-102) den Wert „Zero rated“ hat, muss 

„Document level charge VAT rate“ (BT-103) gleich „0“ sein. 

BR-Z-8 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

In einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23), in der als Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) der Wert „Zero rated“ angegeben 

ist, muss der „VAT category taxable amount“ (BT-116) gleich der Summe der Informationselemente „Invoice line net amount“ (BT-131) abzüglich 

der „Document level allowance amount“ (BT-92) zuzüglich der „Document level charge amount“ (BT-99) sein, wobei als „Invoiced item VAT 

category code“ (BT-151), als „Document level allowance VAT category code“ (BT-95) sowie als „Document level charge VAT category code“ (BT- 
102) jeweils der Wert „Zero rated“ angegeben wird. 

BR-Z-9 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

Der „VAT category tax amount“ (BT-117) muss in einer „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category 

code“ (BT-118) mit dem Wert „Zero rated“ gleich „0“ sein. 

BR-Z-10 Umsatzsteuer mit Nullsatz 

Ein „VAT BREAKDOWN“ (BG-23) mit dem Code der Umsatzsteuerkategorie „VAT category code“ (BT-118) mit dem Wert „Zero rated“ darf keinen 

Code des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes „VAT exemption reason code“ (BT-121) oder Text des Umsatzsteuerbefreiungsgrundes „VAT exemption 

reason text“ (BT-120) enthalten. 
 


